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[bookmark: _Toc105172781]Введение

В 2015 году Организация Объединенных Наций приняла повестку дня в области устойчивого развития до 2030 года. В программу входит 17 глобальных целей (ЦУР). Все они взаимосвязаны между собой, ведь невозможно достичь улучшения в одной сфере, не задействовав другие.
Цели в области устойчивого развития являются своеобразным призывом к действию, исходящим от всех стран — бедных, богатых и среднеразвитых.
В данной работе будет рассматриваться цель №5 – «Достижение гендерного равенства», и то, какие меры принимаются мировым сообществом для достижения прогресса по данному направлению.
Статистика, подтверждающая важность данного направления, собранная ООН является неутешительной:
· Согласно данным мировой статистики количество женщин и девочек, вступивших в брак до достижения совершеннолетия составляет около 750 миллионов.[footnoteRef:1] [1: Официальный сайт ООН. [Электронный ресурс]. «Цель 5: Обеспечение гендерного равенства и расширение прав и возможностей всех женщин и девочек». URL: https://www.un.org/sustainabledevelopment/ru/gender-equality/ ]

· «В 30 странах, где распространена практика калечащих операций на женских половых органах, в 2017 году более чем 1 из 3 девочек в возрасте от 15 до 19 лет подвергалась этим операциям, тогда как в 2000 году — почти каждая вторая девочка.»[footnoteRef:2] [2: Там же.]

· Женщина может получить запрет на осуществление трудовой деятельности от мужа в 18 странах мира. В 49 странах мира отсутствует законодательство, запрещающее домашнее насилие в отношении женщин.[footnoteRef:3] [3: Официальный сайт ООН. [Электронный ресурс]. «Цель 5: Обеспечение гендерного равенства и расширение прав и возможностей всех женщин и девочек». URL: https://www.un.org/sustainabledevelopment/ru/gender-equality/ ]

· Каждая пятая женщина, включая 19 % женщин в возрасте от 15 до 49 лет заявила, что за последний год подвергалась физическому и/или сексуальному насилию со стороны своего интимного партнера.[footnoteRef:4] [4: Там же.]

· «Несмотря на активное участие женщин в политической жизни стран, на долю женщин сегодня приходится 23,7 процента мест в государственных парламентах, что пока не отвечает принципу гендерного паритета.»[footnoteRef:5] [5: Там же.]

В данной работе будет рассматриваться один из индикаторов, составляющих права женщин – это политическое участие. Выбор данного направления обусловлен тем, что в настоящее время именно этот показатель был назван как самый проблемный в мире по данным Международного экономического форума. [footnoteRef:6] Вместе с этим встает сложность изучения проблемы, так как политические элиты внутри стран являются довольно закрытыми структурами. Женщины составляют более половины населения планеты, соответственно и более половины электората. Ряд исследователей международных отношений также выделяют важность изучения гендерного вопроса с точки зрения политического участия: «В современных условиях развития мирового сообщества возможность женщин участвовать в политической деятельности наравне с мужчинами остается одним из актуальных вопросов. По состоянию на октябрь 2017 г. только 11 женщин в мире занимали пост главы государства и 12 — пост главы правительства; на июнь 2016 г. в национальных парламентах женщины составляли всего 22,5 %.»[footnoteRef:7] Таким образом, в данной работе удается совместить актуальную в мировой повестке проблему и малоизученность темы в научном поле. [6: Crotti R. et al. Global Gender Gap Report 2020 //World Economic Forum. http://www3. weforum. org/docs/WEF_GGGR_2020. pdf. – 2020. p.8] [7: Воевода Е. В., Морозов В. М., Карпов В. В. Женщины-дипломаты в России: к вопросу о гендерном дисбалансе //Женщина в российском обществе. – 2018. – №. 4 (89). – С. 25]

Объектом исследования является оценка политического участия женщин в мире со стороны международных организаций.
Предмет исследования: индикаторы оценивания и измерения политического участия со стороны организации «ООН-женщины».

Цель работы: проанализировать рейтинг стран на предмет участия женщин в политике от организации «ООН-женщины» и провести сравнительный анализ с данными других международных рейтингов.

Задачи:
- Выбрать конкретную программу организации «ООН-женщины», занимающуюся оценкой и мониторингом политического участия женщин.
- Проанализировать страны, участвующие в выбранной программе по отдельным индикаторам и совокупному рейтингу.
- Проанализировать основные тенденции и распределение стран внутри рейтинга на примере конкретных кейсов.
- Сопоставить декларируемые цели программы с ее реальными результатами.
- Предложить рекомендации по улучшению существующей методики оценки политического участия женщин от организации «ООН-женщины» по странам.
Методологическая база исследования. В основе методологии исследования лежит сравнительный метод. Были проанализированы имеющиеся в открытом доступе статистические данные Организации Объединенных Нации, «ООН-женщины», Всемирного экономического форума. Был проведен сравнительный анализ индикаторов оценивания политических прав женщин в отчетах различных международных организаций.
Гипотезы исследования:
1. Распределение стран по рейтингу происходит на основе совокупности индикаторов и вторичных данных, предоставляемых в рамках ООН.
2. Распределение стран по рейтингу происходит по принципу распределения, где отдельные индикаторы имеют большее влияние, чем другие.
Степень изученности проблемы. Феминистская теория как отдельное теоретическое направление появилась в 1980-е годы в США. Основные работы по проблематике гендерных исследований представлены в таких изданиях, как «Международной феминистический политический журнал» (International Feminist Journal of Politics), а также в работах К. Петерсона[footnoteRef:8] из Колумбийского университета, Дж. Скотта[footnoteRef:9], Дж. Вайлен[footnoteRef:10] и др. [8: Peterson C. Transgressing Boundaries: Theories of Gender, Knowledge and International Relations. – New York: Columbia University, 1992] [9: Scott J. Gender: A Useful Category of Historical Analysis // American Historical Review. – New York, 1986. – Vol. 91, –№5] [10: Waylen G. et al. (ed.). The Oxford handbook of gender and politics. – Oxford University Press, 2013]

В России интерес к гендерным исследованиям возник на рубеже XIX века, когда вспыхнуло и стало развиваться рабочее движение. На современном этапе важный вклад в изучение проблемы внесли работы С. Айвазовой[footnoteRef:11], С. Жеребкиной[footnoteRef:12], Е. В. Воеводы, В. Морозова, В. Карпова[footnoteRef:13]. [11: Айвазова С.Г. Гендерное равенство в контексте прав человека: пособие //М.: Эслан.] [12: Введение в гендервые исследования. Ч. I: Хрестоматия / Под ред. С. В. Жеребкина. — Харьков: ХЦГИ, 2001; СПб.: Алетейя, 2001] [13: Воевода Е. В., Морозов В. М., Карпов В. В. Женщины-дипломаты в России: к вопросу о гендерном дисбалансе //Женщина в российском обществе. – 2018. – №. 4 (89)]

Эмпирическая база исследования. Для решения поставленных в исследовании задач были использованы данные Организации Объединенных Наций, находящиеся в открытом доступе, данные Международного Экономического Форума, отчеты рабочей группы по устойчивому развитию Арктического Совета (SDWG).
Первую группу источников работы составляют годовые отчеты «ООН-женщины» по ситуации с правами женщин в мире, политические карты Межпарламентского союза, составленные совместно с «ООН-женщины», Доклады ООН о человеческом развитии, конвенции ООН и международные декларации.
Во вторую группу источников для анализа кейса Российской Федерации вошли материалы заявления Президента РФ и официальных лиц, законодательные акты и постановления.
В третью категорию источников входят публицистические материалы российских и зарубежных СМИ о женском политическом движении и участии женщин в политических процессах на разных уровнях.
Хронологические рамки исследования охватывают период с момента создания организации «ООН-женщины» – 2010 год, по настоящий период –2022. Таким образом, в работе удается проследить динамику политического участия женщин на протяжении более чем 10-летнего периода.
Понятийный аппарат. Под термином «политическое участие» в данной работе понимается «действие или совокупность действий, являющихся ответной реакцией на политические события, процессы и т.д. с целью оказания влияния на позицию и деятельность субъектов политики.»[footnoteRef:14] [14: Чирухина Ю. В. Политическое участие женщин и механизмы реализации политического равноправия //Территория новых возможностей. Вестник Владивостокского государственного университета экономики и сервиса. – 2010. – №. 2 (6). – С. 11]

Второй ключевой термин данной работы — «политическое представительство», подразумевает под собой количество женщин в органах власти и являющийся измеримой и формальной характеристикой политического участия.
Структура работы. Исследование состоит из введения, четырех глав, заключения, списка источников и литературы, приложения.
Практическая значимость работы заключается в том, что результаты исследования могут быть использованы для дальнейшего изучения проблем феминистской теории. Материалы диссертации могут быть использованы для выработки гендерно-чувствительной политики, а также для усовершенствования существующей методики оценивания политического участия женщин.
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[bookmark: _Toc105172783]1.1 Основные этапы становления феминистской теории

Гендерная проблематике в разрезе международных отношений – относительно новое и противоречивое явление. Организация Объединенных Наций была одним из первых мировых институтов, вынесших на повестку гендерный вопрос именно в международное поле.
В целом же термине «гендерные исследования» (или gender studies) впервые стал использоваться в 1980-е годы в университетах Северной Америки.[footnoteRef:15] Своим развитие феминистская теория обязана прежде всего труду Симоны де Бовуар «Второй пол», опубликованной в 1949 году. Это стало отправной точкой феминистского движения. Далее, практически 30 лет спустя в высшей школе США были организованы первые курсы женских исследований. Курсы были открыты во время роста популярности женских движений в Америке 1960-1970-х годов.[footnoteRef:16] [15: Введение в гендервые исследования. Ч. I: Хрестоматия / Под ред. С. В. Жеребкина. — Харьков: ХЦГИ, 2001; СПб.: Алетейя, 2001] [16: Введение в гендервые исследования. Ч. I: Хрестоматия / Под ред. С. В. Жеребкина. — Харьков: ХЦГИ, 2001; СПб.: Алетейя, 2001 – С. 18]

Развитие феминистских движений в США происходило параллельно с движениями за права чернокожих и права сексуальных меньшинств. «Эти движения, получившие название политик идентичности, способствовали институциализации программ женских и гендерных исследований, а также программ изучения расы и сексуальности в американских университетах. Кроме того, деятельность этих движений привела к увеличению числа женщин и представителей меньшинств в различных академических сферах.»[footnoteRef:17] [17: Введение в гендервые исследования. Ч. I: Хрестоматия / Под ред. С. В. Жеребкина. — Харьков: ХЦГИ, 2001; СПб.: Алетейя, 2001 – С. 19]

Принято выделять несколько стадий феминистского движения в Соединенных Штатах.
Первый этап (1960-1970-е годы) характеризуется созданием отдельной дисциплины – women’s studies. Процесс этот не был легким и быстрым. Первым шагом стало добавление вопросов гендерного равенства и феминизма в учебные планы университетов, а также появление специального раздела, посвященного данному вопросу в учебники. Далее стали публиковаться запрещенные или забытые ранее работы, авторами которых были женщины. В центре исследовательского интереса многих американских ученых находились проблемы гендера, стали выходить исследования, посвященные «женскому вопросу». Девушки-студентки сами стали выступать инициаторами открытия курсов гендерных исследований в университетах. «Тезис «добавить женщину» в традиционные социальные и гуманитарные дисциплины возник из осознания того факта, что женщины на протяжении долгого развития культуры обычно исключались из публичного дискурса и ассоциировались с домашней сферой, семьей и «женской работой».»[footnoteRef:18] [18: Введение в гендервые исследования. Ч. I: Хрестоматия / Под ред. С. В. Жеребкина. — Харьков: ХЦГИ, 2001; СПб.: Алетейя, 2001 – С. 20]

Интересным замечанием к этой дискуссии стало то, что в даже в современном мире мы не имеем достаточно трудов и сведений о жизни женщин. Подавляющее большинство женщин выбирали для себя способы самовыражения через творчество (рукоделие, танец и т.д.) Такие формы выражения себя зачастую носят анонимный характер, и акцент делают не на авторе творения. «Отсюда слабая представленность женщин в мире мужского художественной среды, то есть среди тех, чьи картины висят в музеях, а книги публикуются.»[footnoteRef:19] [19: Harris B. J. " Women's Realities, Women's Choices: An Introduction to Women's Studies" by Hunter College Women's Studies Collective (Book Review) //Signs. – 1985. – Т. 10. – №. 4. – С. 792]

Еще одной важной вехой этого этапа является создание Национальной ассоциации женских исследований (1977 г.) Национальная Ассоциация работала по направлениям поддержки и развития программ по женским исследованиям в учреждениях высшего образования.
Несмотря на все усилия ассоциации по популяризации женских исследований, университеты довольно неохотно выделяли финансирование на данную дисциплину в учебных планах.
Второй этап (начало 1980-х годов)
На этот этап приходится подъем гендерных исследований, как самостоятельной дисциплины. Начинается развитие «гендерно-сбалансированных» учебных планов, учреждения начинают осознавать важность дисциплины, получающей всю большую популярность со стороны населения. «В целом этот период можно назвать «мэйнстримом» женских исследований, а его усилия были направлены на приведение к общему знаменателю всей идеологии высшего образования в США.»[footnoteRef:20] Наряду с государственным финансированием, в обеспечение финансовой базы для продолжения гендерных исследований включаются крупные частные фонды. Начинается широкое обсуждение дискриминации женщин в публичной сфере. Были учреждены и специальные журналы в области женских исследований —«Feminist Studies, Women's Studies, Signs, Quest, Sex Roles, Women's Studies Newsletter, публикуются первые антологии и хрестоматии по женским исследованиям."[footnoteRef:21] [20: Введение в гендерные исследования. Ч. I: Хрестоматия / Под ред. С. В. Жеребкина. — Харьков: ХЦГИ, 2001; СПб.: Алетейя, 2001 – С. 21] [21: Введение в гендерные исследования. Ч. I: Хрестоматия / Под ред. С. В. Жеребкина. — Харьков: ХЦГИ, 2001; СПб.: Алетейя, 2001]

Третий этап развития гендерных исследований (середина 1980-х)
Для третьего этапа развития женских исследований характерно смещение фокуса образовательных программ в сторону опыта меньшинств и развития большей толерантности к ним. Хотя женщин с трудом можно отнести именно к меньшинству. В этот период при характеристике данного направления исследований все чаще используется термин «междисциплинарных» исследований, так как женские исследования, как и международные отношения как дисциплина, заимствовали опыт и методы многих гуманитарных дисциплин: психологии, истории, социологии и др. В 1983 году был учрежден новый журнал SAGE: A Scholarly Journal on Black Women, финансирующий проекты и программы для афроамериканских девушек в высших учебных заведениях. «Начиная с этого периода, феминизм продолжает развивать все более мультикультурную перспективу, учитывая опыт женщин всех рас, этнических групп, социальных слоев и сексуальных ориентаций.»[footnoteRef:22] Такая инклюзивность позволила новой и молодой дисциплине охватит более широкий круг проблем, и осветить проблемы тех представительниц феминизма, которые до этого были в тени или игнорировались. Таким образом, на третьем этапе развития женские исследования выходят на качественно новый уровень. [22: Введение в гендерные исследования. Ч. I: Хрестоматия / Под ред. С. В. Жеребкина. — Харьков: ХЦГИ, 2001; СПб.: Алетейя, 2001 – С. 27]

Четвертый этап женских исследований (1990-е г.)
Благодаря процессу глобализации вопросы о включенности женщин получают высокое внимание международной среде. На данном этапе создаются первые регулярные конференции и конгрессы, которые проводят и поддерживают многочисленные женские организации. В рамках университетских программ также изучается международный контекст, возникают дискуссии о месте женщины и ее включенности в глобальную повестку.
В 1980-х-1990-х годах в университетах Европы появляются программы женских исследований. «Одной из основных теоретических и методологических проблем развития женских исследований в Западной Европе становится вопрос о взаимоотношении женских исследований в Северной Америке и Западной Европе, в котором существенную роль играют различия национально-политического контекста этих мировых регионов.» [footnoteRef:23] [23: Введение в гендерные исследования. Ч. I: Хрестоматия / Под ред. С. В. Жеребкина. — Харьков: ХЦГИ, 2001; СПб.: Алетейя, 2001 – С. 33]

В исследовании, проведенном Р. Холлом и Б. Сэндлером в 1982 было выявлено, что с самого раннего возраста наблюдается разница в риторике, используемой учителями по отношению к ученикам разного пола.[footnoteRef:24] Это стало первым научно-обоснованным доказательством разницы в применении речевых практик по отношению к мальчикам и девочкам в рамках школьных учреждений. «Исследование показало, что педагоги как правило поощряют мальчиков к самовыражению и активности, а девочек — к послушанию, прилежанию и опрятному внешнему виду.»[footnoteRef:25] [24: Hall R. M., Sandler B. R. The Classroom Climate: A Chilly One for Women?. – 1982.] [25: Введение в гендерные исследования. Ч. I: Хрестоматия / Под ред. С. В. Жеребкина. — Харьков: ХЦГИ, 2001; СПб.: Алетейя, 2001 – С. 33]

Развитию феминистской теории в международных отношениях также способствовал кризис биполярной системы мира, и смещение фокуса с вопросов безопасности, где традиционно доминировали мужчины, к другим проблемам, которые были привычны и понятны женщинам.[footnoteRef:26] [26: Тикнер Д. и др. Мировая политика с гендерных позиций. – 2006. – С.10]

Итак, в данном разделе были изложены основные этапы формирования теории, на которую будет опираться данное исследование. Важной отличительной чертой женских исследований является то, что они позволяют найти ответы на запутанные и порой неоднозначные вопросы, несмотря на то, что являются довольно молодым направлением в исследованиях. «…..уже сегодня можно говорить о том, что женские исследования не только заимствуют методы и концепции из традиционных социальных и гуманитарных дисциплин, но и способствуют их развитию. Здесь […] пересматриваются прежние объяснительные модели, появляются новые теории и методы исследования.» [footnoteRef:27] [27: Введение в гендерные исследования. Ч. I: Хрестоматия / Под ред. С. В. Жеребкина. — Харьков: ХЦГИ, 2001; СПб.: Алетейя, 2001 – С. 25]

[bookmark: _Toc105172784]1.2 Основные принципы феминистской теории

Международные отношения в целом довольно прохладно относились к возникшему в 90-е тренду на феминистские теории. Так, исследователь С. Петерсон отмечал, что «дисциплина «международные отношения» избегает обсуждения феминистского подхода в мировой политике».[footnoteRef:28] Но с глобализацией, и с распространением кафедр гендерных исследований по всему миру игнорировать их стало невозможно. [28: Peterson C. Transgressing Boundaries: Theories of Gender, Knowledge and International Relations. – New York: Columbia University, 1992. – P.283]

«В методологическом плане ученые-феминисты, изучающие мировую политику, внесли новшество, а именно предложили корреляционный анализ гендерно-дифференцированных причин и последствий в решении гендерной проблематики и сформулировали двойную метадисциплинарную задачу: с одной стороны, придать международным отношениям гендерно-чувствительный характер, и с другой – включить в исследования глобальных процессов роль женщин.»[footnoteRef:29] Теоретики также отмечают необходимость учесть ошибки прошлого, в частности тех эпох, когда женские исследования не существовали в научном поле. Так, например, ученые призывают учесть ошибки холодной войны, в круг вопросов которой не входил гендерный вопрос. Новая задача – научиться конструировать «гендерно-чувствительную» мировую политику. «Общественные трансформации последних десятилетий в постсоветских странах вызвали в жизни интерес к комплексу проблем, которые определяются как гендерные проблемы. Суть последних составляют социально- и культурно-детерминированные различия в поведении и статусно-ролевых функциях женщин и мужчин.»[footnoteRef:30] Сам термин «гендер» ( в отличие от терминов «род» и «пол») делает упор на социальные модели, воспроизводимые мужчинами и женщинами в обществе, определяющие своеобразность их поведения.[footnoteRef:31] [29: Сарбаева Р.Е. «Гендерная проблематика в международных отношениях: анализ теории гендера и гендерных исследований»/ Вестник КазНУ. URL: https://articlekz.com/article/16327 ] [30: Там же.] [31: Scott J. Gender: A Useful Category of Historical Analysis // American Historical Review. – New York, 1986. – Vol. 91, –№5. – Р.59-67.]


[…]


Данные проанализированных карт, хоть и являются репрезентативной и яркой инфографикой, но не в полной мере отражают существующую международную действительность. Ведь из этих данных следует, что в 2021 году для женщины будет лучше переехать из России (156 место в рейтинге)[footnoteRef:125] например, в Албанию (5 место)[footnoteRef:126], Мозамбик (17 место)[footnoteRef:127] или в Уганду (39 место)[footnoteRef:128] для того, чтобы получить больше политических прав и/или построить карьеру в политической сфере. [125: United Nations Entity for Gender Equality and the Empowerment of Women (UN Women) Inter-Parliamentary Union. Women in politics map. 2021 [Электронный ресурс]. Режим доступа: https://www.unwomen.org/en/digital-library/publications/2021/03/women-in-politics-map-2021 ] [126: Там же.] [127: Там же.] [128: Там же.]

В будущем правильным шагом для «ООН-женщины» при составлении политических карт «Women in Politics» совместно с Межпарламентским союзом будет расширение количества индикаторов оценки. Ведь для сохранения авторитетности понадобится большая объективность и наличие более сложного инструментария.
В данной ситуации хорошим решением будет заимствование наиболее удачных практик у других организаций, занимающихся данным вопросов. Один из примеров удачного измерения участия женщин в политике можно найти в Панарктическом отчете «Гендерное равенство в Арктике», выпущенном в мае 2021 г. Отчет является одним из результатов проекта по гендерному равенству в Арктике (GEA III), реализуемого под эгидой Рабочей группы по устойчивому развитию Арктического совета (SDWG), Программы председательства Исландии на 2019-2021 годы и под контролем Исландской арктической сети сотрудничества.
В Панарктическом отчете критерий политического участия включается в себя три компонента: 1) Региональный уровень (с разделением на исполнительную власть и законодательные органы). 2) Городской уровень. 3) Муниципальный уровень. (Рис. 11)[footnoteRef:129] [129: Chairmanship I. et al. Gender Equality in the Arctic, Phase 3. – 2021. – p.229]
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Рис. 11 Индикаторы оценки гендерного равенства в Арктике. Гендерное равенство в Арктике, Фаза 3, 2021
Разделение на уровни помогает отчету учесть разные сферы участия женщин в политике и дать им более точную оценку. Добавление такого индикатора, как, например, региональный уровень, в отчеты «ООН-женщины», где учитывалось бы количество женщин на руководящих должностях могло бы сделать общую карту более точной. С другой стороны, добавление любого индикатора из перечисленных имеет также временные издержки для получения данных от стран. Но в данном случае кажется вполне оправданным немного увеличить периодичность выпусков карты «Women in politics» в пользу повышения её релевантности.
Другая возможная альтернатива заключается в поиске точек соприкосновения Индекса Человеческого Развития ООН и измерения «Women in politics» (Женщины в политике) «ООН-женщины» совместно с Межпарламентским союзом. Ведь на данный момент получается, что они в определенной степени противоречат друг другу с точки зрения распределения стран и оценки уровня прав женщин внутри рейтингов. Сам по себе критерий гендерного равенства является лишь одной из составляющих совокупного Индекса Человеческого Развития. Возможно, стоит направить больше усилий на сотрудничество по данному вопросу для предоставления «ООН-женщины» более четкой картины по странам со стороны Программы Развития ООН.
В ходе проделанной работы также становится видна вся сложность определения понятий «политическое участие» и «политическое представительство» в современном мире, и тот факт, что в будущем необходимо проведение качественной работы по улучшению не только самой ситуации с политическими правами женщин в мире, но и улучшение методов измерения данного феномена.
Ведь чем точнее будет научная картина в данной сфере, тем более включенными будут в будущем женщины в политическую жизнь международного сообщества, что в итоге приведет к совершенствованию существующего миропорядка, который будет учитывать новые мнения и новые голоса.
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TOP 15 GOVERNMENT DONORS

Thousands of USD Forthe year ended 31 December 2019 (expressed in USD)
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Resources Resources
REVENUE COUNTRY (Core) (Non-Core)
Contributions 1. European Commission’ - 84421239 84427239
Regular resources 142,963 2.Sweden 13,051,394 43,089,537 56,140,931
Other resources 357,430 3. Norway 11,700,012 19,550,780 31250792
Assessed resources 10762 4. United Kingdom 16224386 10515059 26739445
Investment income 12829 5. Finland 23471 8952907 20076378
Other revenue 3857 6. Switzerland 16,032,064 3328743 19360807
Revenue: exchange transactions 161 7.Japan 3,926,139 13724712 17,650,851
TOTAL REVENUE 527,402 8. Denmark 8999704 6462470 15462174
TOTAL EXPENSES 420,890 9.Canada 4887229 9554462 14441691
SURPLUS/(DEFICIT) FOR THE YEAR 106,512 10. Australia 5,539,455 8,845771 14,385,226
0. United States of America 7225000 6947939 14172939
NOTES:
These statements have been prepared on an accrual bast, in accordance with International Public 12 Germany 8905800 52002 alelsn
Sector Accounting Standards (IPSAS). Under the accrual basis of accounting, revenues and expenses 13. Netherlands (the) 4444444 5357021 9,801,466
are recognized in the financial statements in the period to which they relate. : B — R
ssessed contrbutions areissued as an annual allotment from the United Nations regular budget, . taly 2200220 6499062 8699282
and are assessed and approved for a two-year budget period. The amount of these contributions is 15, United Arab Emirates (the) 5108.903 R 5108903

then apportioned between the two years.

1. The European Commission is a Government member organization. This amount includes funding
towards the Spotlight Initiative (USD 5921 millon).
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TlapaamenTst 1984 Konrpecc 4
1. CIIA
2. Anonus 1985 4
3. Coeercruit Coroz 1985 Bepxoensiit Coeer 33
4 Nuaus 1985 DegepatsHbIH 9
5. Aectpamus 1985 DegepaTsHEIN H TOCYIapPCTEEHHBIR 9
6. Komynmbona 1975 3
Cymen
1. Coegunennsie Illrarsr | 1985 TocygapcTeeHHbIA H (egepanbHble Cyas! | 7
2. BemukoOpHTaHHA 1984 Beicoxuii, OKpY:KHOH H CYIBI TpadCcTE 3
3. Coeerckuit Coroz 1984 Hapoassie cyast 36
4. Mugus 1986 2
5. Aectpama 1985 Bce deaepatsuble cyast 5
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Mosuumn Poccuiickoit Pepepauum B peiTuHrax
MONNTUUECKOTO YUacTUs XeHUWH MexnapaameTckoin
accambnen cosmecTHo ¢ "OOH-keHwmHbl" ¢ 2010-2021 rr.

2010 2012 2014 2015 2017 2019 2020 2021

= JKeHIUMHbI Ha MUHUCTEDCKUX AOMKHOCTAX MeHLUMHbI B NapnameHTax
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NHpekc reHaepHoro HepaBeHCTBa

[EN] w37 P55 uypas
VHAEKC rekgepHoro Kosdpduument Kospduument fons mect Haceneivte, umeloee, kak K03$dHUMEHT 3KOHOMUUECKOI
HepaseHcTEa "MaTEPUHCKOM CMEPTHOCTA POXAAEMOCTH Y MOAPOCTKOS __B NapnamenTe MiHUMYM, Cpefee 06pas0BaHMe ‘aKTUBHOCTH HaceneHus®
(4Cno poxgeniii (% 7 B Bospace 25 et u crape) (% niuy B Bospacre 15 net u crapue)
1 XeHL, B BO3p.
(4MCnO Cnyuaes cuepTua 15-19 neT 8 nepectete
3uauenwe _ Peiitunr 100 Tic. KMBOPOXAHW) _Ha 1 ThiC. KeHWMH) (% XeHuyH) Kenumst Myxemtsl Kenust Myxsuhet
Peiititur no 4P 2019 2019 2017 2015-2020° 2019 2015-201%¢ 2015-201%¢ 2019 2019
(CTpai C 04€Hb BHICOKWM YPOBHEM HEN0BEHECKOTO PasBHTS
1 Hopeerus 0,045 6 2 51 48 %4 49 604 672
2 Vprawgnn 003 b 5 5 %3 B19¢ 799¢ 560 684
2 Wseiyapna 005 1 5 28 86 %6 %8 829 78
4 TonKonr, Kuvait (CAP) - = - 2 - 7 29 540 675
4 Wcnangus 0,058 9 4 63 381 1000¢ 1000¢ 08 12
6 Tepmanns 0,084 2 17 81 316 %9 %3 53 666
7 Wseyns 0039 3 4 51 43 83 5 614 678
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China* 6.5 2 31
" Iran (Islamic Republic of)* 65 2 31
170 Belize* 63 1 16
" Srilanka® 63 1 16
“ Yemen 63 2 32
173 Tajikistan 59 1 17
174 Kazakhstan 5.0 1 20
" Solomon Islands* 5.0 1 20
176 Iraq 45 1 22
177 Bahrain 43 1 23
178 Myanmar 38 1 2
179 Turkmenistan 37 1

180 Belarus 34 1

181 Azerbaijan 30 1

182 Brunei Darussalam 0 16
" Kiribati 0 13
~ Papua New Guinea* 0 32
“ Saint Vincent and the Grenadines* 0 10
~ Saudi Arabia* 0 22
” Thailand 0 2
~ Tuvalu 0 8
" Vanuatu 0 12
" VietNam 0 2

Democratic People’s Republic of Korea, Haiti, Libya

+The total includes miristers and deputy heads of government. Prime ministers/heads of government were also
included when they held ministeral portfolios. Heads of governmental or public agencies have not been included.

° The Government was formed in January 2020 following elections held in 2013.

~ Atthe time of publiation of the map, data on the Government o be formed following the 2019 elections was not
Yet available. Figures correspond to the Government ad interim.

Source: JPU. Data obtained from national governments, permanent missions to the United Nations and * publcly
available information.

image12.png
ECONOMIC ovic
REGIONAL LEVEL? CITYLEVEL 'LOCAL MUNICIPAL REGIONAL LEVEL REGIONAL LEVEL?
Legislative Body Executive Bodies. (COMMUNITY) LEVEL
Femal chairnthe Female head f the government Female Mayor (YN) Female head o adminitration (Y/N) Gender eamings gap Percenlage ffemol executive
legislatve body (VIN) (Governa) (YIN) ofNGls'
Petcenlageof women elected offemaleheadsatthe | Elected femalecharof Electd female chaiof Gender wealhgap® Percenlage o women i academic
tothe legilaive body (ublnatoral ministrial evel Gty Councl (YN) MuicipalCouncl (Y/N) leadership positons at Universies
(rectors, chancellors,

Petcenlageof womenin the Female Headof egional Percenage of vomen Percntage of women elected Percenlage ffemale CE0s. Percenlage o women i academic
legilativeconmitie anindustry department n incustries and lectedtoCity Councl. toMuricigalCouncl ofthelargst companies® leadership posions t colleges
and economic development economic development (Y/N) (rectors, chancellrs, presidents)*
Petcenlageof womenin thecomitee - Female head o regionel dpartment on ofwomen onthe Petcenlageof vomenin
onnatualresource maragement _ natura resource management Y/N) boardsol the lrgestcongaries leadership ositons insocial.
Percentageof womeninhe Femaleheadofregonal. Percentageofwamenin "‘"""".,g": (Ces,
comittee on education department on education (Y/N) STEM professions’ chiefedlon =8
Petcenlageof womenin the Femal head ofregonal epartment Percenlage ffemalesnall
‘committee on social policies onsacial policies (Y/N) business owners®
Petcenlageof womenin the Femal head o regional Gender diferencesinlabour
committee o health care depariment on ealhcare (YN) forceparticpation
Percenlageof womeninegional Female head o regional
comittee on culture department on culure (Y/N)
V¥ Nt

1. Givn it data forll genders,indiatosare designed asfemale-to-mele s
2. Given the complexiy o the Artic government system, the term egioalisbradly undersood,and ncudesth nationa (lcland),qusi-ationel

(Greenlandand the Faroe slands),subntiona (regone) (Canads, Finand,Norway,Russia, Sweden, USA) levels ofgovenance
3. The data forthes vribles ae ot readily avalle andreqire adiionel research

3021y ay) U uausamodwa apuab Jo s10}ealpul pajoajag L T1avL

image13.jpg
& Women in Politics: 2020 woriid ==

]

Situation on 1 January 2020

piivg

l

e et

i

e e T T e P

World and regional averages
of women in parliament

L P 1::3 .........;:. S

image14.jpg
Womenin
‘ministerial positions

& Women in Politics: 2021

Situation on 1 January 2021

Women in the highest positions of State

iR
STt

e i e B
ey
T

World and regional averages
of women in parliament

e S
[ b =

)

image1.jpg
POLITICAL EMPOWERMENT INDICATORS

190

Women trained who
Were appointed or
elected into leadership
positions in social,
political and economic
institutions

365

Policies promoting
women’s rights
adopted

5,500

Women participated
in public fora to
influence policies

1,300

Women claimed
their rights

480

Women received
legal assistance to
access their rights
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121 Cameroon* 149 7 47
122 Namibia 148 4 27
123 Burkina Faso 143 4 28
" Estonia 143 2 14
" Indonesia 143 5 35
" Nauru 143 1 7
127 Jordan 138 4 29
128 Guatemala 133 2 15
" Syrian Arab Republic 133 4 30