РЕЦЕНЗИЯ

официального рецензента о выпускной квалификационной работе обучающейся 2

курса основной образовательной программы магистратуры СПбГУ Галкиной
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 41.04.05 Международные отношения

на тему: «Деятельность организации «ООН-женщины» по реализации проектов по

достижению гендерного равенства»

1. Оценка качества работы:

№

п.

п.

Критерии оценки

(коды проверяемых

компетенций

согласно учебному

плану)

Баллы оценки:

• отлично, A (5.0)

• хорошо, B (4.5)

• хорошо, C (4.0)

• удовлетворительно, D

(3.5)

• удовлетворительно, E

(3.0)

• unsatisfactory, F (0.0)1

Комментарии к оценке

(обязательны для тех критериев,

по которым есть замечания)

1.

Актуальность

проблематики

(ОПК-4, ПКА-5)

отлично, A (5.0)

Выбранная для исследования

тема весьма актуальна в научном

и прикладном отношениях

2.

Научная новизна

(ОПК-4, ПКА-2,

ПКА-3, ПКА-5, ПКА-

6, ПКП-9)

отлично, A (5.0)

Исследование обладает научной

новизной. Данная тема

практически не изучена в

современной российской

политической науке

3.

Корректность

постановки цели,

взаимосвязанность

цели и задач

(ОПК-4, ПКА-2,

ПКА-5, ПКА-6, ПКА-

10, ПКП-9)

отлично, A (5.0)

Постановка цели и задач

исследования осуществлена

вполне корректно, и они хорошо

взаимосвязаны друг с другом

4.

Степень

разработанности

источниковой базы

и качество критики

источников

(ПКА-2, ПКА-7,

ПКП-4)

отлично, A (5.0)

К исследованию привлечен

широкий круг разнообразных

источников, и им дана детальная

характеристика во введении.

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

5.

Полнота и

разнообразие списка

использованной

литературы

(ПКА-2, ПКА-7)

отлично, A (5.0)

В работе использован широкий

круг русско- и англоязычной

литературы. Во введении

желательно было иметь более

подробный историографический

обзор.

6.

Соответствие

методов

исследования

поставленной цели и

задачам

(ПКА-2, ПКА-8,

ПКА-10)

отлично, A (5.0)

Выбор исследовательских

методов и объясняющих теорий

осуществлён грамотно, и они

соответствую поставленным

цели и задачам

7.

Соответствие

результатов ВКР

поставленной цели и

задачам

(ОПК-7, ПКА-2,

ПКА-3, ПКА-5, ПКА-

6, ПКП-4, ПКП-9)

отлично, A (5.0)

Результаты ВКР в целом

соответствуют поставленным

цели и задачам

8.

Качество

оформления текста

(ОПК-7, ПКА-7)

отлично, A (5.0)

Качество оформления текста в

целом довольно высокое,

научный аппарат оформлен

грамотно

Средняя оценка:
отлично, A (5.0)

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК: отлично, A (5.0)

3. Рекомендованная оценка: отлично, A (5.0)

14 июня 2022 г.